INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

CNPJ: 23.681.516/0001-44

Comitê de Investimentos

Ata nº 22/2021

Aos vinte e nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às sete horas e quarenta e cinco

minutos, participaram de uma reunião ordinária de forma virtual os membros do Comitê de Investimentos,

Diones Ricardo Weber, Renato Alencar Toso, Edson Luis Kammler, Gleison José Soletti e Márcio Martin

Barbosa para deliberar sobre os investimentos do Instituto Erechinense de Previdência. Preliminarmente,

cabe destacar que a referida reunião transcorreu com a utilização de um aplicativo de videoconferência. Ao

começar, o presidente do colegiado, Diones Weber, ressaltou a publicação de nova resolução do Conselho

Monetário  Nacional  que  revogou  a  Resolução  CMN  n°  3.922/2010.  A  recente  resolução,  CMN  n°

4.963/2021, produziu novas regras, limites, critérios e segmentos para os investimentos dos recursos dos

RPPS,  inclusive,  criando  a  possibilidade  dos  RPPS operacionalizarem empréstimos  consignados,  o  que

carece,  ainda,  de  regulamentação por  parte  do Ministério  do Trabalho e  Previdência.  Na sequência,  ao

tratarmos de possíveis movimentações de recursos houve a decisão de resgate de alguns fundos do tipo IRF-

M 1 e de alguns fundos DI, até o valor total R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), e aplicação no fundo BB

FIC FIA Valor. Com relação à movimentação citada, os membros deste comitê entendem que as recentes

quedas na Bolsa justificam entrada na renda variável. Por fim, o tema estabelecido foi o repasse dos valores

previdenciários  referente  ao corrente  mês que será  realizado por  parte  da Prefeitura  ao IEP,  na semana

subsequente. Aqui, ficou definido o aporte de, aproximadamente, R$ 2.200.000,00 (dois milhões e duzentos

mil reais) em fundos do tipo DI, cabendo salientar que um desses fundos que receberão parte dos recursos

será o Itaú Institucional RF Referenciado DI FI. E, antes do encerramento, o senhor Renato explicou que em

face da recente eleição do IEP está ocorrendo a etapa de definição e nomeação dos conselheiros do instituto.

Neste  momento  lembrou  que  os  senhores  Edson,  Gleison  e  Márcio  são  indicados,  ao  Comitê  de

Investimentos, pelo Conselho de Administração, e os indagou se haveria interesse dos mesmos em participar

da próxima gestão uma vez que seus nomes seriam, então, levados para apreciação junto daquele conselho.

Após isso, todos manifestaram disposição em continuar compondo este relevante comitê. Nada mais havendo

a tratar, encerra-se a presente ata que vai assinada pelos manifestos membros do Comitê de Investimentos.

________________________________ ______________________________
Diones Ricardo Weber Renato Alencar Toso
Presidente do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CGRPPS-4678/APIMEC

________________________________ ________________________________
Edson Luis Kammler Gleison José Soletti
Membro do Comitê de Investimentos Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA Certificado CPA-10/ANBIMA

______________________________
Márcio Martin Barbosa
Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA